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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 163) Forslag til Lov om ændring af 

dagtilbudsloven (Ophævelse af dispensationsadgang fra regler om bedre 

fordeling i daginstitutioner) har udvalget i brev af 26. maj 2020 efter øn-

ske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 18:  

Vil ministeren uddybe, om covid-19-krisen kan omfattes af force majeu-

re paragraffen for fremtidige dispensationer, jf. lovforslaget? 

Svar: 

Det skal indledningsvis bemærkes, at formålet med lovforslaget er, at der 

ikke skal gives dispensationer fra dagtilbudslovens fordelingsregler frem-

adrettet.  

 

I stedet er der foreslået en nødbestemmelse, som kan anvendes til at 

kommuner i ganske særlige tilfælde og i en periode på op til et år kan 

undtage konkrete daginstitutioner fra reglerne, såfremt force majeure-

lignende tilfælde betyder, at den konkrete institutionen lukker helt ned. 

Der kan i den forbindelse henvises til lovforslagets bemærkninger, hvor 

følgende fremgår: "Her kan der f.eks. være tale om, at en daginstitution 

eller en enhed i en daginstitution brænder helt ned, eller at der er så store 

oversvømmelser, at daginstitutionen eller enheden i daginstitutionen må 

lukke enten permanent eller midlertidigt. Det er således afgørende, at de 

force majeure-lignende tilstande vil skulle have en karakter, hvor en eller 

flere daginstitutioner lukker helt ned enten permanent eller midlertidigt, 

og kommunalbestyrelsen derved ikke kan råde over pladserne i daginsti-

tutionen i den pågældende periode." 

 

Hvorvidt der er tale om et force majeure-lignende tilfælde afhænger af en 

konkret vurdering. Det kan således ikke generelt tages stilling til, om en 

lukning af en institution grundet covid-19 kan betyde, at institutionen 

kan undtages efter den foreslåede nødbestemmelse. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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